
1 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HUẾ 

 
Số:  6658 /QĐ-KPHQ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Huế, ngày    07  tháng    9   năm 2021 
 

QUYẾT ĐỊNH  
Áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính Phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29/11/2013; 

Căn cứ Điều 57, Điều 58 Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20/06/2012 

và các văn bản hướng dẫn thi hành; 

 Căn cứ Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính; 

 Căn cứ Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 của Chính phủ, về sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của chính 

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành 

chính; 

Căn cứ Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính phủ quy 

định về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai; 

Căn cứ Quyết định số 4548/QĐ-GQXP ngày 09/7/2021 của UBND Thành 

phố về việc giao quyền xử phạt vi phạm hành chính; 

Căn cứ vào biên bản vi phạm hành chính 06/BB-VPHC do UBND xã Thủy 

Bằng lập ngày 12/8/2021; 

Theo tờ trình số 15/TTr-UBND ngày 12/8/2021 của UBND xã Thủy Bằng; 

Theo Tờ trình số 893/TTr-PTN&MT ngày 27/8/2021 của Phòng Tài nguyên 

và Môi trường về việc đề nghị ban hành Quyết áp dụng biện pháp khắc phục hậu 

quả. 

 Để khắc phục triệt để hậu quả do hành vi vi phạm hành chính gây ra, 

 Tôi: Nguyễn Việt Bằng, 

 Chức vụ: Phó Chủ tịch UBND thành phố Huế. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả do vi phạm hành chính gây ra 

đối với cá nhân có tên sau đây: 

1. Họ và tên: Nguyễn Ngọc ĐứcGiới tính: Nam 

Năm sinh: 1981   Quốc tịch: Việt Nam 

Nơi ở hiện tại: Thôn Cư Chánh 2, xã Thủy Bằng, thành phố Huế. 

Địa điểm vi phạm: Thôn Cư Chánh 2, xã Thủy Bằng, thành phố Huế. 

2. Phải thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả do đã có hành vi vi phạm hành 

chính quy định tại: Điểm a Khoản 4Điều 14 quy định tại Nghị định số 



91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính phủ quy định về xử lý vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực đất đai; Cụ thể: “Lấn chiếm đất do Nhà nước quản lý (đất phi 

nông nghiệp) tại thửa đất số 180, tờ bản đồ số 04 với diện tích lấn chiếm là 4,48m
2
 

(2,44m x 2m). Hiện trạng đã dựng mái che với diện tích 4,48m
2
 có kết cấu cột bằng 

gỗ mái lợp tôn fibroximăng + ván gỗ; chung quanh che chắn bằng ván gỗ, việc 

dựng mái che bịt lối đi vào các thửa đất số 170, 127, tờ bản đồ số 04 thuộc thôn Cư 

Chánh 2, xã Thủy Bằng”. 

3. Lý do không ra quyết định xử phạt: Quá thời hạn ra Quyết định xử phạt vi 

phạm hành chính được quy định tại Điều 66, Luật Xử lý vi phạm hành chính 2012. 

4. Biện pháp khắc phục hậu quả phải thực hiện gồm: 

- Chấm dứt ngay hành vi vi phạm. 

- Buộc khôi phục lại tình trạng ban đầu đã bị thay đổi do hành vi vi phạm 

hành chính gây ra. 

- Buộc trả lại đất đã lấn chiếm 

- Thời gian thực hiện là 15 ngày kể từ ngày nhận được Quyết định này. 

5. Mọi chi phí tổ chức thi hành biện pháp khắc phục hậu quả do ông Nguyễn 

Ngọc Đức chi trả. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Quyết định này được giao cho ông Nguyễn Ngọc Đức là cá nhân vi 

phạm có tên tại Điều 1 Quyết định này để chấp hành. 

- Cá nhân bị áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả do vi phạm hành chính gây 

ra có tên tại Điều 1 phải thực hiện Quyết định này. Nếu quá thời hạn quy định tại 

Điều 1 Quyết định này mà ông Nguyễn Ngọc Đức không tự nguyện chấp hành thì 

sẽ bị cưỡng chế thi hành theo quy định của pháp luật. 

- Ông Nguyễn Ngọc Đức có quyền khiếu nại hoặc khởi kiện hành chính đối 

với Quyết định này theo quy định của pháp luật. 

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND Thành phố, Trưởng phòng 

Phòng Tài nguyên và Môi trường, Đội trưởng Đội Quản lý Đô thị Thành phố theo 

dõi việc thực hiện của các cá nhân, tổ chức có liên quan; Chủ tịch UBND xã Thủy 

Bằng chịu trách nhiệm giao trực tiếp Quyết định này cho cá nhân vi phạm đồng 

thời theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc chấp hành quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 
- CT, PCT phụ trách; 
- Phòng QLĐT; 
- CNVPĐKĐĐ TP; 
- VP:PCVP phụ trách, CV:ĐC-KNTC; 
- Lưu VT (T.13). 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 
 

Nguyễn Việt Bằng 
 
 
 

 

 


		2021-09-07T16:09:15+0700




